
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369  39Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 1382/2017-dAF/CGP,de03/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/120890.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três (03) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Marituba no período de 08 à 12/05/2017 e 
15/05/2017, a fi m de participar do período de visitação pública, 
orientação do público quanto aos procedimentos do leilão, 
supervisonar a hasta licitatória, exercer o controle administrativo 
e emissão dos termos de arrematação dos veículos arrematados 
no leilão 04/2017.

NOME Cargo CPF matricula

Loris Soares Barbosa Aux. Operac.transito 299.903.512-
87 80845487 /1

Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-
20 57201346 /1

Antonio José Silva de Moura Assist. transito 728.373.812-
68 80845424/1

Charles da Silva Carvalho motorista 621.324.314-
34 57228793 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1383/2017-dAF/CGP,de03/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/161117.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 08/05 
à 06/06/2017, a fi m de realizar atividades de atendimento e 
retaguarda em processos de veículos na referida Ciretran.

NOME Cargo CPF matricula

Luana do Socorro Ribeiro 
Chaves Aux. De transito 685.990.722-

34 57175750 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1384/2017-dAF/CGP,de03/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/147348.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marabá no período de 08/05 
à 06/06/2017, a fi m de realizar atividades de atendimento e 
retaguarda de habilitação no Posto Estação Cidadania no referido 
municipio.

NOME Cargo CPF matricula

Maria dos Anjos Duarte 
Trindade Assist. transito 116.009.502-

72 57194008 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 175083

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 33          Exercício: 2017          Classifi cação do 
objeto: Outros
Objeto: Aquisição de (01) um Trator cortador de grama, potência 
18,5 HP, marca GARTHEN, para atender as demandas da Polícia 
Militar do Pará/PMPA.

Valor Total: R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Data da Assinatura: 02/05/2017     Vigência: 02/05/2017 à 
01/05/2018
Pregão Eletrônico nº 03/2017-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.7559 – Adequação 
de Unidades Policiais
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte de Recursos: 0323 – P.I.: 
210.000.7559E
Contratado: DUETO COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, estabelecida na Rua Ataliba da Silva nº 76 – sala 13, 
Boa Vista, CEP. 09.561.130, Fone (11) 2376-7242, e-mail: 
duetomaquinas@bol.com.br ou vendas@duetomaquinas.com.
br, São Caetano do Sul, São Paulo/SP, devidamente inscrita 
no CNPJ/MF Nº. 17.250.748/0001-45 e Inscrição Estadual nº 
636.326.374.111/I.M 98895
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP
CONTRATANTE
DUETO COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
CÉLIA REGINA FRATUS
CONTRATADA

Protocolo: 174865
Contrato: 32          Exercício: 2017          Classifi cação do 
objeto: Outros
Objeto: Aquisição de (03) três Roçadeiras a gasolina, marca 
NAGANO, modelo: RN-55L, para atender as demandas da Polícia 
Militar do Pará/PMPA.
Valor Total: R$ 3.763,98 (três mil, setecentos e sessenta e três 
reais e noventa e oito centavos).
Data da Assinatura: 02/05/2017     Vigência: 02/05/2017 à 
01/05/2018
Pregão Eletrônico nº 03/2017-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.7559 – Adequação 
de Unidades Policiais
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte de Recursos: 0323 – P.I.: 
210.000.7559E
Contratado: OWL PRODUÇÕES E EVENTOS COMÉRCIO E 
LICITAÇÕES EIRELI, estabelecida na Rua Jurupari nº 206, Jardim 
Oriental, São Paulo/SP, CEP. 04.348-070, Fone (11) 5677-0425 
/ 2507-8423, e-mail: principalowl@hotmail.com, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF Nº. 18.599.915/0001-20 e Inscrição 
Estadual nº 142.648.533.114
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP
CONTRATANTE
OWL PRODUÇÕES E EVENTOS COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI
FÁBIO DE ARAÚJO CHAVES
CONTRATADA

Protocolo: 174862
Contrato: 34          Exercício: 2017          Classifi cação do 
objeto: Outros
Objeto: Aquisição de (01) um Trator cortador de grama, marca 
TOYAMA, modelo: 13AN772S305, para atender as demandas da 
Polícia Militar do Pará/PMPA.
Valor Total: R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais).
Data da Assinatura: 02/05/2017     Vigência: 02/05/2017 à 
01/05/2018
Pregão Eletrônico nº 03/2017-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.7559 – Adequação 
de Unidades Policiais
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte de Recursos: 0323 – P.I.: 
210.000.7559E
Contratado: EBR BRASIL FORTE COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS 
EIRELI, estabelecida na Avenida Segunda Radial nº 326 – 
Qd. 119, Lt 03, sala 02, Setor Pedro Ludovico, e-mail: dir01.
brasilforte@gmail.com ou dir02.brasilforte@gmail.com, Fone 
(62) 3091-5082, CEP. 74.820-090, Goiânia/GO, devidamente 
inscrita no CNPJ/MF Nº. 07.865.480/0001-00, Inscrição Estadual 
nº 10.401.107-6 e Inscrição Municipal nº 436.471-6
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa/FISP
CONTRATANTE
EBR BRASIL FORTE COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI
EVERTHON BARBOSA RIBEIRO
CONTRATADA

Protocolo: 174867

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 291/2017-CGP/SUSIPE                                    
Belém, 05 de maio de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 215/2017-CGP/SUSIPE, de 
31/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33348 de 
05/04/2017, referente ao Processo nº 4192/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 216/2017-CGP/SUSIPE, de 
31/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33348 de 
05/04/2017, referente ao Processo nº 4193/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 217/2017-CGP/SUSIPE, de 
31/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33348 de 
05/04/2017, referente ao Processo nº 4194/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 218/2017-CGP/SUSIPE, de 
31/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33348 de 
05/04/2017, referente ao Processo nº 4195/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 219/2017-CGP/SUSIPE, de 
31/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33348 de 
05/04/2017, referente ao Processo nº 4196/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 220/2017-CGP/SUSIPE, de 
31/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33348 de 
05/04/2017, referente ao Processo nº 4197/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 174794
PORTARIA Nº 294/2017-CGP/SUSIPE                               
Belém, 05 de maio de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ANDRÉ 
EPIFANIO MARTINS, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL 
NETO, Assistente Administrativo, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº. 4169/2017.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 174798


